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Tiivistelmä 

Faunatica Oy teki kesällä 2023 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 
luontoselvityksiä Kulomäentie-Jusslan alueella. 

Selvitysalueelta rajattiin viisi kohdetta arvokkaina luontotyyppeinä. Tuoreesta ja kosteasta 
keskiravinteisesta ja kosteasta runsasravinteisesta lehdosta muodostuva, vanhalle 
maatalousmaalle muodostunut lehtokohde kuuluu arvoluokkaan 3, luonnon 
monimuotoisuutta turvaavat kohteet. Tuoreet keskiravinteiset lehdot ja kosteat 
runsasravinteiset lehdot ovat vaarantuneita (VU) luontotyyppejä. Loput rajatuista kohteista 
kuuluvat arvoluokkaan 4, monimuotoisuutta tukevat kohteet. Kolme näistä on lehtomaisia 
kangasmetsiä ja yksi on kalliometsä. Nämä luontotyypit ovat silmälläpidettäviä (NT) 
luontotyyppejä. Uhanalaisten luontotyyppien esiintymät ja silmälläpidettävät luontotyypit 
on huomioitava yksityiskohtaisessa maankäytön suunnittelussa. Toimenpiteissä on 
säilytettävä elinympäristölle erityinen vesitalous, puuston rakenne, vanhat ylispuut, 
kuolleet ja lahot puut sekä otettava huomioon kasvillisuus, maaston vaihtelevaisuus ja 
maaperä.  

Selvitysalueella tehtiin havaintoja jättipalsamista, kanadankoiransilmästä, kandanpiiskusta, 
komealupiinista, kurtturuususta, paimenmatarasta, rikkapalsamista, tarhatataresta, 
terttuseljasta, valkokarhunköynnöksestä ja viitapihlaja-angervosta. Jättipalsami on EU:ssa 
haitalliseksi säädetty vieraslaji. Kanadanpiisku, komealupiini, kurtturuusu, tarhatatar ja 
viitapihlaja-angervo ja ovat kansallisesti haitallisiksi säädettyjä vieraslajeja. Näitä 
haitallisia lajeja ei saa pitää, kasvattaa, istuttaa, kylvää tai muulla vastaavalla tavalla 
käsitellä siten, että se voi päästä ympäristöön. Kanadankoiransilmä, paimenmatara, 
valkokarhunköynnös ja terttuselja ovat kansallisen vieraslajistrategian lajeja, joita voidaan 
torjua alueella mahdollisuuksien mukaan. 

Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen yhteydessä kerättiin havaintoja 
lahokaviosammaleesta. Selvitysalueella tehtiin yksittäisiä havaintoja lahokaviosammaleen 
esiintymisestä. Luoteisosissa on yksi metsäkuvio, jossa esiintyy runsaasti lahopuustoa. 
Määrällisesti lahopuustoa on riittävästi, laadullisesti se kuitenkin on vielä liian tuoretta ja 
kovaa lahokaviosammaleelle. Muilta osin selvitysalueen lahopuujatkumo on kauttaaltaan 
puutteellinen ja siten lahokaviosammaleelle soveliaita elinympäristöjä ei esiinny, eikä 
elinympäristörajauksia tehty. Tehdyt havainnot eivät ole suotuisan suojelutason 
saavuttamisen tai säilyttämisen kannalta merkittäviä esiintymispaikkoja 
luonnonsuojelualain 79 pykälän mukaisesti. Lajilla ei siten ole vaikutusta maankäyttöön. 

Liito-oravasta ei havaittu merkkejä tässä selvityksessä eikä lajin esiintymisestä 
selvitysalueella ole aiempia tietoja. Liito-oravalla ei siten ole vaikutusta alueen 
maankäyttöön. 

Selvitysalueella pesii alueen kokoon suhteutettuna hyvin monimuotoinen ja runsas 
lintulajisto, johon kuului pesimäkaudella 2023 viisi Suomessa uhanalaiseksi ja viisi 
silmälläpidettäväksi luokiteltua lajia sekä yksi alueellisesti uhanalainen laji. Lisäksi 
alueella havaittiin 12 muuta erityisesti huomioon otettavaa lajia. Pääosa erityisesti 
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huomioon otettavista selvitysalueen pesimälajeista tulee toimeen talousmetsissä, 
rakennetuilla paikoilla ja muissa ihmisen voimakkaastikin muuttamissa ympäristöissä. 
Selvitysalueella on kaksi metsäaluetta, jotka olisi perusteltua säilyttää nykyisellään: 
Högbergin männikkövaltaiset kalliomäet sekä lounaisosan lehtimetsä ja siihen liittyvä, 
havumetsälajeille sopiva länsipuolen kalliomännikkö. Edellisellä pesivät alueen linnuston 
suojeluarvoa erityisesti nostava töyhtötiainen ja nuolihaukka ja jälkimmäisellä useat 
lehtolintulajit, monet useammallakin reviirillä. Högberg ja sen eteläpuoleinen vanha 
mäntymetsä nuorempine kuusipuineen on tehometsätalouden uhkaaman ja huomattavasti 
taantuneen töyhtötiaisen suotuisaa elinympäristöä. Lajin säilyminen tällä metsäalueella 
edellyttäisi kuitenkin edes kapean yhtenäisen metsävyöhykkeen säilyttämistä joko 
pohjoiseen Mätäkiven mäntykankaalle tai itään Leppäkorven suojelualueelle, koska ilman 
katkeamatonta metsäyhteyttä ei uusia tiaisyksilöitä pystyisi siirtymään Högbergin 
reviirille. Lounaisosan lehtimetsäalueen pesimälinnut ovat puolestaan pitkämatkaisia 
muuttolintuja ja tulevat toimeen, vaikka metsäalue olisikin täysin eristyksissä muista. 
Länsipuolinen kalliomännikkö on sopiva vaihtoehtoinen pesimäympäristö nuolihaukalle ja 
töyhtötiaiselle. Töyhtötiaisen siirtymismahdollisuuksien varmistamiseksi näiden kahden 
säilytettäväksi ehdotetun metsäalueen välille on perusteltua jättää katkeamaton vaikkakin 
kapea metsävyöhyke.  

Lepakoita havaittiin kohtalaisesti. Havaintojen perusteella rajattiin kaksi lepakoiden 
käyttämää luokan III aluetta, joiden huomioiminen maankäytössä on suositeltavaa 

Selvitysalueen itälaidalla on maakuntakaavassa merkintä viheryhteystarpeesta ja Tuusulan 
yleiskaavaan on tehty merkintä ekologiselle yhteystarpeelle. Molemmat yhteystarpeet on 
merkitty Kylmäojan luonnonsuojelualueilta Mätäkivenmäelle ja Pirunkorpeen. 
Viheryhteys voidaan toteuttaa joko selvitysalueen itäpuolelta voimalinjaa mukaillen tai 
selvitysalueen kautta. Selvitysalueen kautta kulkevaa ekologista yhteyttä puoltavat lintu- ja 
lepakkoselvitysten tulokset näille tärkeistä kulkureiteistä.   
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nojalla. Lisääntymis- ja levähdyspaikkojen kartoituksessa noudatettiin 
Ympäristöministeriön ohjeistusta (Nieminen 2017). 

Selvitysalueen arvokkaiden luontokohteiden ekologiset yhteydet ja kytkeytyneisyys 
tunnistettiin maastokäyntien, ilmakuva- ja karttatarkastelun sekä muiden työssä 
käytettävien lähtötietojen avulla. Yhteydet määritettiin selvitysalueella ja arvioitiin niiden 
jatkuminen selvitysalueen ulkopuolelle. Selvityksessä tunnistettiin myös yhteyksien 
ongelmakohtia. 

 
 
 

 
Kuva 1. Selvitysalueen sijainti.  
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2. Tulokset ja niiden tarkastelu 

2.1. Luontotyypit ja kasvillisuus  

Aiemmat luontoselvitykset 

Selvitysalueella on tehty aiemmin luontoselvityksiä vain alueen pohjoisosissa Högbergin 
alueella vuonna 2014. Tuolloin Högbergin kalliolaet on arvioitu metsälain 10 §:n 
mukaisiksi vähätuottoisiksi ympäristöiksi, mutta kasvillisuuden tavanomaisuuden vuoksi 
alueelle ei ole rajattu arvokkaita luontotyyppejä.  

Selvitysalueen yleiskuvaus 

Selvitysalue sijaitsee Maantiekylän alueella Tuusulan eteläosassa. Etelässä alue rajautuu 
Vantaan Ilolan pientaloalueeseen, lännessä Vanhaan Tuusulantiehen, pohjoisessa 
puustoisia alueita halkovaan voimalinjaan ja idässä teollisuustontteihin. Selvitysalueen 
pinta alasta yli puolet on erilaisia tonttimaita; teollisuusaluetta tai pientaloasutusta.  

Arvokkaat luontotyyppikohteet  

Selvitysalueelta rajattiin viisi kohdetta arvokkaina luontotyyppeinä. Tuoreesta ja kosteasta 
keskiravinteisesta ja kosteasta runsasravinteisesta lehdosta muodostuva, vanhalle 
maatalousmaalle muodostunut lehtokohde kuuluu arvoluokkaan 3, luonnon 
monimuotoisuutta turvaavat kohteet. Loput kohteista kuuluvat arvoluokkaan 4, 
monimuotoisuutta tukevat kohteet. Kolme näistä on lehtomaisia kangasmetsiä ja yksi on 
kalliometsä. Kohteet on esitetty taulukossa 1 ja sijainnit kuvassa 2. Luontotyyppikohteiden 
kuvaukset ovat liitteessä 2. Luontotyyppikohteiden rajauksen periaatteista ja 
arvoluokituksesta on kerrottu tarkemmin liitteessä 1.  

Erityisesti huomioitavat kasviesiintymät 

Alueelta ei ole aiempia, tälle vuosituhannelle ajoittuvia havaintoja erityisesti 
huomioitavista kasvilajeista. Tässä selvityksessä ei havaintoja myöskään tehty. 

Vieraslajit  

Selvitysalueella tehtiin havaintoja jättipalasamista (Impatiens glandulifera), 
kanadankoiransilmästä (Erigeron canadensis), kandanpiiskusta (Solidago canadensis), 
komealupiinista (Lupinus polyphyllus), kurtturuususta (Rosa rugosa), paimenmatarasta 
(Galium album), rikkapalsamista (Impatiens parviflora), tarhatataresta (Reynoutria 
×bohemica), terttuseljasta (Sambucus racemosa), valkokarhunköynnöksestä (Convolvulus 
sepium) ja viitapihlaja-angervosta (Sorbaria sorbifolia). Jättipalsami on EU:ssa 
haitalliseksi säädetty vieraslaji. Kanadanpiisku, komealupiini, kurtturuusu, tarhatatar ja 
viitapihlaja-angervo ja ovat kansallisesti haitallisiksi säädettyjä vieraslajeja. 
Kanadankoiransilmä, paimenmatara, valkokarhunköynnös ja terttuselja ovat kansallisen 
vieraslajistrategian lajeja. Vieraslajiesiintymät esitetty kuvassa 3. 
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Selvitysalueella on poikkeuksellisen runsaasti maastoon jätettyä puutarhajätettä suurinakin 
kasoina. Useat vieraslajiesiintymät ja puutarhakarkulaiskasvustot ovat saaneet alkunsa 
kasoista. 

 
Taulukko 1. Selvitysalueelta rajatut luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaat 
luontotyyppikohteet (kuva 2). Arvoluokan selitys ks. liitteen 1 taulukko 1.1. Luontotyyppikohteiden 
kuvaukset ovat liitteessä 2.  
Kohde  Tyyppi  Rajausperuste / Lakistatus  Arvoluokka  

1 Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehtomainen kangas 

- METSO-kohde (luokka I) 
- Silmälläpidettävien luontotyyppien 
paikallisesti tärkeät esiintymät 

4 

2 Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
kalliometsä 

- Silmälläpidettävien luontotyyppien 
paikallisesti tärkeät esiintymät 4 

3 Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehtomainen kangas 

- Silmälläpidettävien luontotyyppien 
paikallisesti tärkeät esiintymät 4 

4 Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehto 

- Uhanalaisten luontotyyppien muut 
esiintymät  3 

5 Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehtomainen kangas 

- Silmälläpidettävien luontotyyppien 
paikallisesti tärkeät esiintymät 4 

 

 
Kuva 2.  Alueelle rajatut arvokkaat luontotyypit arvoluokittain. 
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Kuva 3.  Alueella tehdyt vieraslajihavainnot ja suurikokoiset puutarhajätekasat. 

2.2. Lahokaviosammal 

Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen yhteydessä alueelta etsittiin sekä itujyväsryhmiä 
että itiöpesäkkeitä. Lahokaviosammalta tavataan etenkin vanhoissa lehtomaisissa 
havumetsissä, lehdoissa ja korvissa. Se suosii runsaslahopuustoisia elinympäristöjä, joissa 
on pitkä metsäjatkumo. Selvitysalueella on yksi lehtomaisen kankaan metsäkuvio (kohde 
1), jossa on runsaasti lahopuuta. Maapuut ovat kuitenkin vielä toistaiseksi varsin kovia ja 
tuoreita lahokaviosammaleen elinympäristöiksi. Kyseisellä kuviolla havaittiin neljä 
itujyväsryhmää. Tätäkään kohdetta ei rajattu lahokaviosammaleen elinpiiriksi, vaikka 
vuosikymmenten aikajanalla se voisikin sellaiseksi kehittyä. Selvitysalueelta tehtiin 11 
itujyväsryhmähavaintoa. Itiöpesäkkeitä ei havaittu. Havainnot on merkitty kuvaan 4. 
Lahokaviosammaleen ekologiasta ja kartoitusmenetelmästä on kerrottu tarkemmin 
liitteessä 1. 
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Kuva 4.  Lahokaviosammalen itujyväsryhmähavainnot. 

2.3. Liito -orava  

Selvitysalueelta havaittiin 9 kolopuuta ja yksi liito-oravan pesäpaikaksi sopiva 
linnunpönttö, mutta ei liito-oravan papanoita (taulukko 2, kuva 5). Koska selvitysalueelta 
ei havaittu merkkejä liito-oravan esiintymisestä, siellä ei tulkita olevan liito-oravan 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoja.  

Selvitysalueelta rajattiin yksi liito-oravalle hyvin soveltuva metsäkuvio (luokka 1; taulukko 
3, kuva 5) ja neljä liito -oravalle soveltuvaa metsäkuviota (luokka 2; taulukko 3, kuva 5). 
Metsäkuviot ovat puustoltaan pääasiassa liito-oravalle soveltuvaa, mutta iältään vielä 
nuorehkoa. Hyvin soveltuvalla metsäkuviolla (kuvio 4, kuva 5) on liito-oravalle sopivien 
puulajien lisäksi monta kolohaapaa. Selvitysalueen muut osat sopivat puustoisilta osin lajin 
liikkumisympäristöksi (luokka 3). 

Kuviolta on toimivat kulkuyhteydet kuvioiden ulkopuolisiin metsiköihin. 
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Taulukko 2 . Selvityksessä paikannettujen kolojen tiedot (vrt. kuva 5). Dbh = puun 
rinnankorkeusläpimitta. ID = paikkatiedoissa oleva kolon numero. 

ID Puulaji Dbh cm Havaintotyyppi Lisätiedot 
7 Koivu 80 Kolo Kolon korkeus 3 
8 Haapa 45 Kolo Kolon korkeus 4 
9 Haapa 30 Kolo Kolon korkeus 3 

10 Haapa 30 Kolo Kolon korkeus 6 
11 Haapa 50 Kolo Kolon korkeus 4 
12 Haapa 30 Kolo Kolon korkeus 5 
13 Kuusi 40 Pönttö Kolon korkeus 3 
15 Koivu 45 Kolo Kolon korkeus 8 
15 Haapa 35 Kolo Kolon korkeus 4 
16 Haapa 35 Kolo Kolon korkeus 3 

 
Taulukko 3. Liito-oravaselvityksen metsäkuviotiedot (vrt. kuva 5).  
  Pääpuulaji SPL1 SPL2 SPL3   

Kuvio laji dbh laji dbh laji dbh laji dbh Sopivuus Lisätietoja 

1 Ko 20-30 Ku 20-30 Ha 30-40 Mä 20-30 2  

2 Ko 30 Ha 20-30 Ku 30 Mä 20-30 2  

3 Ko 30-45 Ku 20-30 Ha 30   2 Järeitä koivuja 

4 Ha 30 Ko 20-30 Ku 20-30   1 Paljon haapaa 

5 Ku  Ko  Ha    2 Haapaa kuvion eteläreunassa  
Pääpuulaji = Vallitsevan, ylimmän yhtenäisen latvuskerroksen (ns. valtapuuston) pääpuulaji; SPL = Sivupuulaji 

Laji = Puulaji: Ha= Haapa, Ko = Koivu, Ku = Kuusi, Mä = Mänty 

dbh = Keskimääräinen rinnankorkeusläpimitta, cm  

Sopivuus: 

1 Soveltuu hyvin. Hyvälaatuinen metsä, jossa on kolopuita tai pönttöjä. 

2 Soveltuu liito-oravalle  

3 Soveltuu liikkumiseen. Puusto yli 10 m. 
4 Ei sovellu liito-oravalle (avohakkuu, rakennettu kohde, tms.). 
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Kuva 5. Tässä selvityksessä paikannetut kolot ja linnunpöntöt sekä liito-oravalle soveltuvien 
metsäkuvioiden rajaukset (vrt. taulukko 3). Metsäkuviolta nro 4 löytyi 4 kolohaapaa. (vrt. taulukko 
2).  
 
























































































